937. *De verbis obscenis*. Sanctus Ligorius dicit sic:

1.<sup>o</sup> «*De se* non est malum verba turpia proferre, aut audire (idem enim dicitur de proferente, quod de audiente); sed hoc pendet ex bono vel malo fine, quo verba proferuntur, vel audiuntur.»

2.<sup>o</sup> «Loqui turpia ob vanum solatium, sive jocum, *de se* non est mortale; nisi audientes sint ita debiles spiritu, ut scandalum patiantur, aut nisi verba sint *nimis* lasciva. Hinc dicitur turpia, quæ proferuntur a messoribus, vindemiatoribus, et mulionibus, non esse mortalia, quia lubricè dicuntur et audiuntur.»

3.<sup>o</sup> «*De se* esse tantum veniale legere libros turpes sine turpi delectatione, vel ejus proximo periculo. Sed *id sedulo* satagant confessarii prohibe-

re, *quantum valent*, juvenibus, qui ex hujusmodi lectionibus *universe* magnam animæ ruinam hauriunt. Quod dictum est de legente, dicendum de audiente prædicta verba ob vanum solatium. Recte autem advertit Sanctus Antoninus, quod audiens turpia cum delectatione *deliberata* illius turpitudinis non videtur posse excusari a mortali, sicut qui morose delectatur in turpi cogitatione; nisi hæc forte forent inter conjuges.»

4.<sup>o</sup> «Sine dubio est mortale dicere turpia ob delectationem captam ex cogitatione ipsarum rerum turpium, vel cum periculo talis delectationis, sive cum periculo gravis scandalis; quod frequenter adest, cum talia proferuntur coram juvenibus honestis. Nominare autem pudenda sui proprii sexus coram aliis ejusdem sexus, puto, *communiter loquendo*, non esse grave.»

5.<sup>o</sup> «Mortaliter etiam peccant, qui ob jactantiam narrant sua turpia peccata; et tunc non solum peccant peccato scandalis propter audientes (et peccato jactantiæ, quia gloriantur de re graviter mala), sed facillime etiam alio peccato complacentiæ de ipsis peccatis. Et ideo in confessione explicare debent speciem peccati, de quo se jactarint.» (Hucusque Sanctus Ligorius, lib. 3, núm. 426.)

938. P. ¿Cómo pecan los que componen comedias torpes, ó asisten, ó cooperan á su representación?

R. Acerca del pecado que cometen los que componen ó representan comedias gravemente obscenas, ó componen libros, ó pintan estampas de esta especie, ó las exponen al público, véase el núm. 545.

Acerca de los bailes y de las máscaras, véase el núm. 546. Acerca de los que cooperan con su dinero á comedias gravemente obscenas, véase el núm. 547.

939. *De aspectibus obscenis*. Audiamus Sanctum Ligorium: «Aspicere pudenda personæ diversi sexus, vel

concupitum humanum cum voluntaria delectatione visus, omnino dicendum esse mortale; nisi visio fieret a longinquo et tempore brevissimo; quia talis turpis aspectus proculdubio valde ad luxuriam excitat.»

«Salmanticenses dicunt, quod vir aspiciens pudenda adolescentium non peccat mortaliter, nisi sit valde proclivis ad sodomiam. Sed Sanctus Ligorius inquit, quod difficulter excusaret a mortali eum, qui deliberate aspiceret *pulchrum* adolescentem nudum. Sed addit, quod si quis *sine ullo desiderio* aspiceret venere aliquam personam, non tenetur explicare in confessione, an illa persona fuerit uxorata, cognata, aut Deo sacrata, quia nulla est in tali aspectu violatio. (Lib. 3, núm. 421.)

«Aspicere propria genitalia, si fiat studiose et morose absque necessitate, est mortale; secus si breviter. (Lib. 3, núm. 419.) Aspicere partes minus honestas, sed haud turpes mulieris, scilicet pectus, brachia, crura, secluso periculo lapsus, et modo aspectus non sit diuturnus, *de se* non est mortale. Dictum est *de se*, nam id facile est mortale in aspiciente valde ad venerem proclivi. (Lib. 3, número 423.) Imo, valde merito ait Roncaglia, diuturnum mulieris pulchræ aspectum, maxime si inordinato amore erga ipsam afficiatur, non esse sine gravi peccandi periculo.» (Lib. 3, número 422.)

En el mismo número dice San Ligorius que «in diuturno et innecessario aspectu personæ pulchræ diversi sexus adest proculdubio periculum proximum concupiscentiæ, vel morosæ delectationis, quando in aspiciendo adest commotio spirituum. Et idem dicit Roncaglia de *diuturno* colloquio vano cum puella *inordinate* dilecta; cui valde adhærent Salmanticenses et Divus Thomas, saltem propter proximum periculum labendi.»

«Aspicere picturas obscenas tan-

tum ex curiositate, non est mortale, si delectatio turpis et ejus periculum absit. Sed in praxi, virum *morose* aspicientem pudenda mulieris depictæ difficulter puto excusari a mortali, quia difficulter se liberare hic poterit a delectatione turpi, vel ab ejus probabili periculo; nisi aspiceret per brevissimum tempus, et in magna distantia, ut bene ait Roncaglia, inquit Sanctus Ligorius.» (Lib. 3, número 424.)

940. *De tactibus.* Sanctus Ligorius sic resolvit: «Oscula, amplexus, compressiones manuum et similia non obscena, si fiant tantum officii, aut moris patrii, aut amoris honesti, vel benevolentiae augendæ causa, etiamsi delectatio venerea suboriat, modo in eam non consentiatur, non sunt peccata. *Recte* tamen notat Croix, quod oscula, etiam habita ex more patriæ, si habeantur cum mora, vel ardore, ordinarie sunt mortalia. Idem ait cum Sporer de osculis in ore, vel si quis ore excipiat linguam alterius. Advertit, e converso, cum Sanchez, quod osculari pueros (intelligendum de valde pueris), etiam cum sensibili delectatione (non carnali seu venerea), non est ordinarie nisi veniale, quia delectatio illa ordinarie non est nisi naturalis.» (Lib. 3, núm. 417.)

Prosequitur Sanctus Ligorius: «Tangere propria verenda ex levitate aut curiositate *per se* non est mortale, modo absit turpis delectatio, aut ejus periculum, et fiat *obiter*, et non *repetitis vicibus*; quia alias jam aderit periculum. Hinc non excusatur a mortali qui cum commotione spirituum et sine justa causa propria pudenda tangeret.» (Lib. 3, núm. 419.)

«Non excusatur a mortali, qui sine necessitate tangit pudenda, etiam personæ ejusdem sexus, nisi forte fiat per jocum, leviter, et non ex proposito, nec per aliquod notabile temporis spatium. Salmanticenses merito damnant de mortali tangentes super vestes verenda alterius sexus, etiamsi

fiat per transennam; quia valde periculosum est. Sed probabiliter excusantur a mortali ancillæ tangentes pudenda puerorum dum illos vestiunt, nisi cum mora, aut carnali delectatione hoc agant.» (Lib. 3, núm. 420.) Debreyne (en su *Ensayo sobre la Teología moral*, parte 2.<sup>a</sup>, cap. 3, *Una niña de diez años*), reprueba severamente la mala costumbre de las criadas (6 madres) que, para acallar á los niños, *tangunt eorum pudenda*; porque, aparte del peligro en que incurren las mismas jóvenes de tener malos pensamientos y delectaciones, enseñan á las criaturas á que lo hagan después y adquieran una costumbre que tenga fatales consecuencias para el alma y para el cuerpo. Recomendando á los confesores que lean el capítulo que se cita del virtuoso y erudito trapense.

Continúa hablando San Ligorius: «Tangere genitalia brutorum non est per se ordinarie nisi veniale (præciso fine venereo); secus, probabilius dicendum, si fieret talis tactus usque ad pollutionem. Ratio, quia in hoc ultimo casu, licet fieret tantum levitatis causa, tamen est actio per se vehementissime excitans ad venerem.» (Lib. 3, núm. 420.)

941. «Denique oscula et tactus ob delectationem veneream, induunt malitiam incestus si fiant cum cognata, aut adulterii si cum uxorata, aut sacrilegii si cum Deo sacrata, aut si fiant a persona uxorata, aut Deo sacrata, etc. Sed, si agatur de aspectibus turpibus, Sanctus Ligorius tenet pro certo (verius), quod, qui *sine ullo desiderio* personam venereæ aspicit,

non tenetur dicere qualis fuerit persona. Quomodo enim fœmina, aspiciendo turpiter sacerdotem nudum, committet sacrilegium, quod consistit in *violatione* personæ sacræ, cum ibi nulla violatio intercedat? Et quomodo quis aspiciens turpiter consanguineam, committet incestum?» (Lib. 3, número 421.)

942. «P. Si mulier tangatur tactu honesto juxta morem patriæ, si ei *constet* de pravo affectu tangentis, aut osculantis, aut amplectentis, tenetur resistere?»

R. «Si hæc fiant clam, et certum sit malitiose fieri, tenetur repellere et resistere, ne communicet peccato alterius. Si vero publice hæc fiant, potest admittere, ne suspicionem infamiæ ingerat, vel ne alii scandalizentur. Si vero tactus sint impudici, ut mamillarum et obscenarum partium, vel oscula furtiva et morosa, vel indecentia, peccat nisi resistat, etiamsi publice fiant, quia (publice) præsumitur malus affectus, inquit Sanctus Ligorius, lib. 3, núm. 430.»

943. «An mulier, vi oppressa, ad vitandos impudicos tactus teneatur clamare, si eos aliter evitare nequeat, véase el núm. 32.»

«An mulier oppressa teneatur potius pati mortem, vim vi repellendo, quantum potest, invasorem suæ pudicitiae, quam permittere copulam, se habendo mere passive,» véase el núm. 31.

De las cosas que son lícitas ó ilícitas á los casados, pertenecientes á la materia venérea, se tratará, *Deo dante*, cuando se hable del uso del matrimonio.